Wesentliche Abweichungen bei der Überleitung des Eigen-

kapitals ergeben sich insbesondere im Bereich der Handels-

aktiva und -passiva sowie der Finanzanlagen. Dies ist

insbesondere auf die generelle Fair-Value-Bewertung dieser

Finanzinstruments nach IAS/IFRS zurückzuführen, die nach

den deutschen Rechnungslegungsvorschriften untersagt ist.

Beim Anlagevermögen ergeben sich die Differenzen auf-

grund der unterschiedlichen Nutzungsdauern zwischen

IAS/IFRS und den HGB-Vorschriften. Die aktiven latenten

Steuern nach IAS/IFRS resultieren u.a. aus der Geltend-

machung der vorliegenden Verlustvorträge, die gemäß den

Regelungen im deutschen HGB nicht zulässig sind.

Bei den Pensionsrückstellungen verursacht u.a. der nach

IAS/IFRS niedrigere Abzinsungsfaktor die Differenzen

zwischen den IAS/IFRS-Werten und dem Ansatz nach den

deutschen Rechnungslegungsvorschriften. Darüber hinaus

erfolgt nach IAS/IFRS eine Verrechnung der Pensions-

rückstellungen mit dem entsprechenden Planvermögen.

AN HANG

90 ▲
▲

Inhalt

AN HANG

91

Überleitungsrechnung des Eigenkapitals zum 01. 01. 2004:

HGB originär HGB angepasst Effekte aus der IAS/IFRS
an IAS-Gliederung Erstanwendung

Note Mio Euro Mio Euro Mio Euro Mio Euro

Aktiva
Barreserve 7, 49 439,6 439,6 0,0 439,6
Forderungen an Kreditinstitute (LaR) 8, 50 4.315,3 4.377,9 –39,1 4.338,8
Forderungen an Kunden (LaR) 8, 51 16.270,8 17.024,2 29,9 17.054,1
Handelsaktiva 10, 53 4.254,4 1.698,0 256,4 1.954,4
Sicherungsderivate 11, 54 0,0 0,0 0,0 0,0
Fair Value-Änderungen von Grundgeschäften
(Portfolio-Hedge) 12, 55 0,0 0,0 0,0 0,0
Finanzanlagen (Beteiligungen und AfS-Wertpapiere) 13, 56 230,9 2.878,9 37,7 2.916,6
Immaterielle Anlagewerte 14, 57 6,4 6,4 –1,1 5,3
Sachanlagen 15, 58 98,8 98,8 –11,0 87,8
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 16, 59 0,0 0,0 0,0 0,0
Ertragsteueransprüche aus laufenden Steuern 30, 60 8,7 8,7 0,0 8,7
Ertragsteueransprüche aus latenten Steuern 30, 60 0,0 0,0 137,4 137,4
Sonstige Aktiva 17, 61 236,2 274,1 –23,3 250,8
Bilanzsumme Aktiva 25.861,1 26.806,6 386,9 27.193,5

Passiva
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 19, 63 7.657,0 7.478,4 –3,7 7.474,7
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 19, 64 15.021,0 14.894,0 –11,4 14.882,6
Verbriefte Verbindlichkeiten 19, 65 1.012,8 1.012,8 –94,4 918,4
Handelspassiva 20, 66 0,0 347,0 363,5 710,5
Sicherungsderivate 21, 67 0,0 0,0 0,0 0,0
Fair Value-Änderungen von Grundgeschäften
(Portfolio-Hedge) 22, 68 0,0 0,0 0,0 0,0
Ertragsteuerverpflichtungen aus laufenden Steuern 30, 69 24,3 24,3 0,0 24,3
Ertragsteuerverpflichtungen aus latenten Steuern 30, 69 0,0 0,0 25,7 25,7
Sonstige Passiva 23, 70 256,9 373,1 –120,2 252,9
Pensionsrückstellungen 24, 71, 72 297,9 297,9 109,6 407,5
Sonstige Rückstellungen 25, 71, 73 184,2 176,9 –61,5 115,4
Nachrangkapital 26, 75 131,8 131,8 –0,2 131,6
Minderheitsanteile 78 0,0 0,0 0,0 0,0
Neubewertungsrücklagen 78 0,0 0,0 0,0 0,0
Eigenkapital 78
a) Gezeichnetes Kapital 775,2 775,2 0,0 775,2
b) Kapitalrücklage 335,2 335,2 0,0 335,2
c) Gewinnrücklagen 141,2 936,4 96,3 1.032,7
d) Neubewertungsrücklagen 0,0 0,0 0,0 0,0
e) Gewinn-/Verlustvortrag 23,6 23,6 –52,4 –28,8
f) Jahresüberschuss/-fehlbetrag 0,0 0,0 135,6 135,6
Bilanzsumme Passiva 25.861,1 26.806,6 386,9 27.193,5

▲
▲

Inhalt

Überleitungsrechnung des Eigenkapitals zum 31. 12. 2004:

AN HANG

92

HGB originär HGB angepasst Effekte aus der IAS/IFRS
an IAS-Gliederung Erstanwendung

Note Mio Euro Mio Euro Mio Euro Mio Euro

Aktiva
Barreserve 7, 49 782,3 782,3 0,0 782,3
Forderungen an Kreditinstitute (LaR) 8, 50 8.282,8 8.225,0 –3,1 8.221,9
Forderungen an Kunden (LaR) 8, 51 16.078,2 16.776,8 –0,3 16.776,5
Handelsaktiva 10, 53 7.152,3 3.794,2 520,9 4.315,1
Sicherungsderivate 11, 54 0,0 0,0 0,0 0,0
Fair Value-Änderungen von Grundgeschäften
(Portfolio-Hedge) 12, 55 0,0 0,0 0,0 0,0
Finanzanlagen (Beteiligungen und AfS-Wertpapiere) 13, 56 239,9 3.964,4 6,0 3.970,4
Immaterielle Anlagewerte 14, 57 4,2 4,2 –1,3 2,9
Sachanlagen 15, 58 84,1 84,1 –14,3 69,8
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 16, 59 0,0 0,0 0,0 0,0
Ertragsteueransprüche aus laufenden Steuern 30, 60 28,1 23,3 0,0 23,3
Ertragsteueransprüche aus latenten Steuern 30, 60 0,0 0,0 138,9 138,9
Sonstige Aktiva 17, 61 192,8 287,6 –39,8 247,8
Bilanzsumme Aktiva 32.844,7 33.941,9 607,0 34.548,9

Passiva
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 19, 63 13.727,8 14.228,2 –0,2 14.228,0
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 19, 64 16.108,4 15.955,1 –12,8 15.942,3
Verbriefte Verbindlichkeiten 19, 65 793,8 793,8 –42,9 750,9
Handelspassiva 20, 66 0,0 321,2 528,2 849,4
Sicherungsderivate 21, 67 0,0 0,0 0,0 0,0
Fair Value-Änderungen von Grundgeschäften
(Portfolio-Hedge) 22, 68 0,0 0,0 0,0 0,0
Ertragsteuerverpflichtungen aus laufenden Steuern 30, 69 10,6 2,8 0,0 2,8
Ertragsteuerverpflichtungen aus latenten Steuern 30, 69 0,0 0,0 28,2 28,2
Sonstige Passiva 23, 70 309,9 427,2 –206,5 220,7
Pensionsrückstellungen 24, 71, 72 319,2 –86,1 87,8 1,7
Sonstige Rückstellungen 25, 71, 73 202,8 193,3 –42,6 150,7
Nachrangkapital 26, 75 40,6 40,6 0,0 40,6
Minderheitsanteile 78 0,0 0,0 0,0 0,0
Neubewertungsrücklagen 78 0,0 0,0 0,0 0,0
Eigenkapital 78
a) Gezeichnetes Kapital 775,2 775,2 0,0 775,2
b) Kapitalrücklage 415,2 415,2 0,0 415,2
c) Gewinnrücklagen 141,2 875,4 153,1 1.028,5
d) Neubewertungsrücklagen 0,0 0,0 0,0 0,0
e) Gewinn-/Verlustvortrag 0,0 0,0 26,9 26,9
f) Jahresüberschuss/-fehlbetrag 0,0 0,0 87,8 87,8
Bilanzsumme Passiva 32.844,7 33.941,9 607,0 34.548,9

▲
▲

Inhalt

AN HANG

93

(91) Überleitungsrechnung des Periodenergebnisses

für den Zeitraum 01. 01. 2004 bis 31. 12. 2004 im Einzelabschluss der SEB AG

Wesentliche Unterschiede zwischen IAS/IFRS und den

deutschen HGB-Rechnungslegungsvorschriften existieren

insbesondere beim Handelsergebnis sowie beim Ergebnis

aus Finanzanlagen. Dies ist einerseits auf eine Verschiebung

im Ansatz zurückzuführen (95,8 Millionen Euro Dividenden-

Einkünfte aus Single Stock Futures). Darüber hinaus ist in

den jeweiligen Differenzen die nach IAS/IFRS erforderliche

Bewertung zum Fair Value der entsprechenden Finanz-

instrumente enthalten. Nach deutschen Rechnungslegungs-

vorschriften ist die generelle Bewertung sowie der generelle

Ansatz von Finanzinstrumenten zu Fair Value-Werten auf-

grund des geltenden sog. Vorsichtsprinzips untersagt.

HGB Effekte aus der IAS/IFRS
Erstanwendung

Note Mio Euro Mio Euro Mio Euro

Zinserträge 1.133,0 –24,4 1.108,6
Zinsaufwendungen –747,7 31,0 –716,7
Zinsergebnis 33 385,3 6,6 391,9

Provisionserträge 188,0 1,3 189,3
Provisionsaufwendungen –26,4 –2,4 –28,8
Provisionsergebnis 34 161,6 –1,1 160,5
Handelsergebnis 35 –121,3 118,5 –2,8

Beteiligungsergebnis 36 39,8 5,8 45,6
Ergebnis aus Finanzanlagen und aus zu fortgeführten
Anschaffungskosten bewerteten Forderungen 37 96,7 –84,0 12,7
Sonstige betriebliche Erträge 38 41,7 –34,7 7,0
Hedgeergebnis 39 0,0 0,0 0,0
Sonstiges Ergebnis 178,2 –112,9 65,3
Summe Erträge 603,8 11,1 614,9

Personalaufwendungen 40 –241,5 16,5 –225,0
Andere Verwaltungsaufwendungen 41 –234,8 27,9 –206,9
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielles
und materielles Anlagevermögen 42 –22,9 –3,1 –26,0
Summe Aufwendungen –499,2 41,3 –457,9

Ergebnis aus der Veräußerung von Anlagevermögen 43 –0,2 0,0 –0,2
Risikovorsorge 9, 44 –21,3 –50,7 –72,0
Operatives Ergebnis vor Steuern 83,1 1,7 84,8

Steuern vom Einkommen und Ertrag 30, 45 –0,3 3,3 3,0
Ergebnis nach Steuern 82,8 5,0 87,8

Konzernfremden Gesellschaftern zustehende Gewinne/Verluste 47 0,0 0,0 0,0
Jahresüberschuss/-fehlbetrag 82,8 5,0 87,8
davon: Abzuführende Aufwendungen aus Ergebnisabführungsverträgen –82,8 0,0 –82,8

▲
▲

Inhalt

Sonstige Erläuterungen

(92) Erleichterungsvorschrift zur Angabe von

Vorjahresvergleichszahlen

Für die Vorjahresvergleichsinformationen nach IAS 32,

IAS 39 und IFRS 4 wurde von der Erleichterungsvorschrift

des IFRS 1.36A Gebrauch gemacht;die diesbezüglichen

Vergleichszahlen zum 31. Dezember 2004 wurden daher nicht

in vollem Ungang an IAS 39 angepasst. Die Werte wurden

auf Basis der schwedischen Rechnungslegungsvorschriften

(Swedish-GAAP-Werte), unter Anwendung des Gliederungs-

schemas des IFRS-Jahresabschlusses angesetzt.

Die schwedische Rechnungslegung ist bereits weitgehend an